
Pojem – co to je

Slova „pojem“ se užívá velmi často, a to nejen v odborných projevech, ale i v 
běžném životě, v televizi, v rozhlase i v novinách, ale stačí se „sókratovsky“ 
zeptat, co tím ten či onen autor míní, a brzo zjistíte, že dělá docela primitivní 
chyby. A když jej nutíte, aby své „pojetí“ objasnil a upřesnil, řekne vám, abyste 
mu dali pokoj, že tomu přece každý rozumí. Onehdy jsem si čirou náhodou všiml,
že nakl. EMAN v charakteristice jedné knížečky (o „Duši“) užilo výrazu 
„nejednoznačný pojem“. To je podobný nesmysl jako „nekulatý kruh“ nebo 
„nerohatý čtverec“. Nedávno vyšla dokonce knížka (v Nové tiskárně v 
Pelhřimově, autor Rudolf Polách), která nese název „O pojmu vesmír“. A zcela 
pochopitelně v takové knížce se o „pojmu“ vesmír vůbec nic nedozvíte, protože 
řeč bude o vesmíru, nikoli o jeho pojmu. (V ruce jsem tu knížku ovšem neměl.) 
Zdá se, že to dá ještě hodně práce a že to bude ještě dost dlouho trvat, než si 
aspoň vědci, filosofové (a theologové) a především logikové zvyknout užívat 
slova „pojem“ rozumně a smysluplně.

(Písek, 070824-3.)


